
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Na osnovu člana 93 Zakona o visokom obrazovanju (Sl. list CG”, br. 44/14, 47/15, 40/16, 42/17 i 
71/17) i člana 52,  stav 1,  alineja 7 Statuta Univerziteta ,MEDITERAN" Podgorica, Senat 
Univerziteta ,MEDITERAN" na II sjednici odrzanoj 17. 09. 2018. godine, donosi: 

 
 

PRAVILNIK 
0 USLOVIMA, KRITERIJUMIMA I POSTUPKU UPISA U  

PRVU GODINU STUDIJA 
UNIVERZITETA “MEDITERAN"  PODGORICA 

 
 

OPSTE ODREDBE 

Član 1 

Ovim pravilnikom uređuju  se  bliži  uslovi,  kriterijumi i postupak  za  upis  na  osnovne  
studije Univerziteta ,MEDITERAN" Podgorica (u daljem tekstu: Univerzitet). 

Član 2 

Upis studenata u prvu godinu osnovnih studija za sve studijske programe vrši se na osnovu 
javnog konkursa Univerziteta. 

Konkurs se objavljuje u dnevnom listu koji izlazi u Crnoj Gori i na web sajtu Univerziteta i 
organizacinih jedinica. 

Senat Univerziteta utvrđuje broj studenata koji se traži konkursom koji ne može biti veći od 
broja određenog licencom koju je izdalo Ministarstvo prosvjete. 

 U slučajevima kada je u prvom upisnom roku broj kvalifikovanih kandidata  za upis manji od 
traženog broja, organizuje se drugi, odnosn_o treći upisni rok. 

Član 3 

Prethodni uslov za upis na osnovne studije ispunjavaju kandidati koji su stekli odgovarajući 
nivo obrazovanja IV -1 podnivo Nacionalnog okvira kvalifikacije, odnosno završili srednje 
obrazovanje u cetvorogodisnjem trajanju, ukljucujuci eksterni maturski, odnosno strucni ispit, 
kao i kandidati koji su ranije zavrsili cetvorogodisnje srednje obrazovanje po obrazovnom 
programu koji nije predvidao eksterni maturski odnosno, strucni ispit. 

Izuzetno, na Fakultet vizuelnih umjetnosti , mogu se upisati I kandidati koji nisu završili srednje 
obrazovanje u četvorogodisnjem trajanju, uključujući eksterni maturski ispit, u skladu sa 
odredbom člana 93 Zakona o visokom obrazovanju, ukoliko polože prijemni ispit, propisan 
opštim pravilima Univerziteta. 

Strani drzavljavin ima pravo upisa pod jednakim uslovima kao i crnogorski državljanin u skladu 
sa Zakonom o visokom obrazovanju i Statutom Univerziteta, ako međunarodnim ugovorom 
nije drukcije uređeno. 



  

 

Kandidat za upis dužan je podnijeti prijavu i priložiti sljedeća dokumenta: 

• svjedočanstva o završenim razredima srednjeg obrazovanja; 

• diplomu o položenom maturskom, odnosno završnom ispitu; 

• izvod iz matične knjige rođenih ili kopiju biometrijske lične karte/pasoša; 

• uvjerenje o državljanstvu ako je strani državljanin; 

• diplomu "Luča" iii njoj ekvivalentnu diplomu; 

• pisani dokaz o osvojenoj nagradi na državnom takmičenju srednjoškolaca, iii 
takmičenju višeg ranga. 

• Potvrdu o statusu vrhunskog sportiste, izdata od nadležnog državnog organa ili 
nacionalnog sportskog saveza, ako se kandidat upisuje kao vrhunski sportista; 

• Predlog za oslobađanje od plaćanja školarine za kandidata sa invaliditetom, izdata od 
strane UMHCG. 

Osim dokumentacije iz prethodnog stava strani državljanin podnosi uvjerenje o zdravstvenom 
stanju i dokaz o poznavanju jezika na kojemu se izvodi nastava, izuzev u slučaju ako je završio 
srednju školu na jednom od jezika koji su u službenoj upotrebi u Crnoj Gori. 

Kandidat za upis koji je podnio zahtjev za nostrifikaciju, odnosno ekvivalenciju inostrane 
obrazovne isprave, moze se uslovno upisati, u slučaju kada postupak za nostrifikaciju, odnosno 
ekvivalenciju nije završen prije isteka roka za podnošenje prijave za upis. 

U slučaju da se zahtjev za nostrifikaciju, odnosno ekvivalenciju inostrane obrazovne isprave 
ne okonča do početka studijske godine, iii bude odbijen, ili ako inostrana obrazovna 
isprava na osnovu nostrifikacije, odnosno ekvivalencije ne daje pravo upisa na izabrani 
studijski program Univerziteta, smatraće se da uslovni upis nije izvršen. 

Dokumenta za upis dostavljaju se u originalu. 

  lzuzetno od prethodnog stava dokumenta za upis mogu se dostaviti u ovjerenoj fotokopiji      

   ukoliko je službeno lice izvršilo uvid u orginal dokumenta o čemu je dužno sačiniti službenu  

   zabilješku. 

 

II    UPIS NA STUDIJSKI  P ROGRAM 

1. Opsti uslov 

Član 4 

Upis studenata vrši se na konkurentskoj osnovi, u skladu sa rezultatima postignutim na 
završetku i tokom srednjeg obrazovanja, nakon sprovedenog postupka rangiranja. 

Sve srednje  škole  u  četvorogodisnjem trajanju prohodne  su  za  upis  na  studijske  programe 
Univerziteta, uz izuzetak naveden u članu 3 stav 2 i članu 5 ovog Pravilnika. 

2. Provjera znanja i sklonosti od posebnog znacaja za savladavanje studijskog programa 

Član 5 

Kandidati za upis na Fakultet vizuelnih umjetnosti imaju obaveznu provjeru znanja i 
sklonosti od posebnog znacaja za savladavanje studijskog programa (u daljem tekstu: Prijemni 
ispit) koja obuhvata: 

• Intervju i prezentovanje umjetničkog portfolija (umjetničkih radova, crteža, slika, 
fotografija, video zapisa, dizajna, komjuterske grafike itd. ); 



  

 

• prakticni dio ispita ( praktičan  rad). 

Prijemni ispit se polazže pred Komisijom koju formira dekan Fakulteta. 

Prakticni rad  vrednuje  se  kao  srednja  vrijednost slobodne  ocjene  svih  cčlanova  Komisije 
iz prethodnog stava. 

Rezultati prijemnog ispita objavljuju se na oglasnoj tabli i na web sajtu Fakulteta, najkasnije 24 
sata od završetka provjere. 

Kandidat koji nije zadovoljan rezultatima prijemnog ispita može u roku od 24 sata od 
objavljivanja rezultata podnijeti prigovor Komisiji za upis. 

Odluka po prigovoru mora se donijeti u roku od 24 sata od podnošenja 
prigovora. Odluka se saopstava podnosiocu prigovora i objavljuje na oglasnoj 
tabli Fakulteta. Odluka po prigovoru je konačna. 

Kandidat koji nije zadovoljio na prijemnom ispitu nije ostvario pravo na upis. 

 

3. Vrednovanje 

Član 6 

Za upis na studijske programe Univerziteta vrednuju se sljedeća postignuća: 

a) opšti uspjeh na maturskom, odnsno stručnom ispitu koji se polaže eksterno; 

b) opšti uspjeh na završetku pojedinačnih razreda srednjeg obrazovanja; 

c) uspjeh iz dva predmeta iz trećeg i četvrtog razreda srednjeg obrazovanja koji su od 
značaja za nastavak obrazovanja; 

d) diploma "Luča " iii ekvivalentna diploma; 

e) nagrada na državnom ili međunarodnom takmičenju srednjoškolaca iii takmičenju višeg 
ranga. 

lzuzetno od prethodnog stava na Fakultetu vizuelnih umjetnosti vrednuju se i postignuća 
ostvarena na prijemnom ispitu i umjetnički portfolio. 

Predmeti od posebnog znacaja za savladavanje studijskih programa određeni su po fakultetima 
(organizacionim jedinicama Univerziteta), kako slijedi: 

• Fakultet vizuelnih umjetnosti: lstorija umjetnosti/Likovna kultura/ Vizuelna kultura ili 
srodni predmeti  i jezik u službenoj upotrebi (crnogorski, srpski, bošnjački i hrvatski); 

• Pravni fakultet: Sociologija i i jezik u službenoj upotrebi (crnogorski, srpski, bošnjački i 
hrvatski); 

• Fakultet za ekonomiju i biznis: Osnovi ekonomije i Engleski jezik; 

• Fakultet za informacione tehnologije: Matematika i lnformatika; 

• Fakultet za strane jezike: Engleski jezik i jezik u službenoj upotrebi (crnogorski, srpski, 
bošnjacki i hrvatski); 

• Fakultet za turizam Bar "Montenegro Tourism School": Osnovi turizma i Engleski jezik. 

4. Bodovanje 

Član 7 

a) Opšti uspjeh na maturskom, odnosno stručnom ispitu 

Opšti  uspjeh  na  maturskom,   odnosno  stručnom  ispitu,  koji  se  polaže  eksterno,  boduje  



  

 

se na sljedeći način. 

o Odličan (5) 15 bodova; 

o Vrlo dobar (4) 12 bodova; 

o Dobar (3) 9 bodova; 

o Dovoljan (2) 6 bodova. 

Kandidati za upis koji nijesu imali maturski,  odnosno stručni ispit koji se polaze  
eksterno, mogu polagati dva predmeta od posebnog značaja za savladavanje izabranog 
studijskog programa i na taj način  steći mogućnost  da ostvare ekvivalentan broj bodova 
kao i kandidati  koji su maturski, odnosno stručni ispit polagali eksterno. 

Predmeti iz prethodnog stava polažu s e  polaganjem pisanog testa. 

Testiranje sprovodi tročlana komisija koju formira dekan fakulteta. 

Nastavno i stručno osoblje mogu biti članovi komisije koja sprovodi testiranje. Komisija 
sastavlja testove i sprovodi postupak ocjenjivanja. 

Uspjeh na testu iz pojedinog predmeta ocjenjuje se ocjenama od jedan (1) do pet (5). 
Konačna ocjena formira se kao srednja vrijednost ocjena sa oba testa na sljedeći način: 

• Odličan aka je srednja ocjena 4,50 iii veća; 

• Vrlo dobar ako je srednja ocjena od 3,50 do 4,50; 

• Dobar ako je srednja ocjena od 2,50 do 3,50; 

• Dovoljan ako je srednja ocjena od 2,00 do 2,50; 

• Nedovoljan ako je srednja ocjena manja od 2,00. 

Bodovanje se vrši na sljedeći način: 

• Odličan (5) 15 bodova; 

• Vrlo dobar (4) 12 bodova; 

• Dobar (3) 9 bodova; 

• Dovoljan (2) 6 bodova. 

Kandidat koji nije zadovoljan  rezultatima  ispita koji se vrednuju kao maturski ispit koji 
se polaže eksterno može u roku od 24 sata od objavljivanja rezultata podnijeti prigovor 
Komisiji za upis. 

Odluka  po  prigovoru  iz  prethodnog  stava  mora  se  donijeti  u roku  od  24  sata  od 
podnošenja prigovora. 

Odluka  se saopštava  podnosiocu  prigovora  i objavljuje  na oglasnoj  tabli  organizacione  
jedinice Univerziteta. 

Odluka Komisije za upis po prigovoru kandidata je konačna. 

b) Opšti uspjeh na završetku pojedinačnih razreda srednjeg obrazovanja 

Uspjeh u pojedinacnim razredima srednjeg obrazovanja boduje se tako što se broj bodova 
izjednačava sa prosjekom ocjena u svakom razredu pojedinačno. 

c) Uspjeh iz dva predmeta iz trećeg i četvrtog razreda ili drugog i trećeg razreda ( za 
kandidate sa završenom trogodišnjom srednjom školom koji upisuju Fakultet vizuelnih 
umjetnosti ) srednjeg obrazovanja  koji su od značaja za savladavanje izabranog studijskog 
programa. 



  

 

Uspjeh iz dva predmeta iz trećeg i četvrtog razreda srednjeg obrazovanja, odnosno drugog i 
trećeg razreda ( za kandidate sa završenom trogodišnjom srednjom školom koji upisuju 
Fakultet vizuelnih umjetnosti ) od posebnog znacaja za savladavanje izabranog studijskog 
programa boduje se pojedinačno, za svaku godinu, na sljedeci način: 

- Odličan (5) 2,5 boda;  

- Vrlo dobar (4) 2 boda; 

- Dobar (3) 1,5 bod; 

- Dovoljan (2) 1 bod. 

Ukoliko u trećem i četvrtom razredu, odnosno drugom i trećem razredu srednjeg 
obrazovanja nije izučavan jedan od utvrđena dva predmeta, vrednuje se dvostruko uspjeh iz 
tih predmeta u posljednjoj godini u kojoj su izučavani. 

e) Diploma "Luča" 

 Diploma "Luča" iii njoj ekvivalentna diploma boduje se sa pet (5) odnosno (3) boda. 

U slučaju da kandidat priloži svjedočanstva o završenoj srednjoj školi sa odličnim uspjehom ( 
petice iz svih predmeta u svim razredima srednje škole) a koju je završio u inostranstvu, ili 
priloži odgovarajuću diplomu kojom dokazuje navedene činjenice, Rektor Univerziteta može 
formirati posebnu komisiju koja će utvrditi da li se priložena dokumentacija može priznati kao 
ekvivalent diplomi ,,Luča”, u smislu odredbe člana 7. tačka e) stav 1 ovog Pravilnika. 

Diploma "Luča A " koja se dodjeljuje saglasno članu 2 stav 1 tacka 2 i stavu 2 istog člana 
Uredbe o diplomi "Luča" ("SI. List CG", br. 26/08) iii njoj ekvivalentna diploma boduje se sa pet 
(5) bodova. 

Diploma "Luča B" koja se dodjeljuje saglasno članu 2 stav 1 tačka 3 Uredbe o diplomi "Luča" 
("SI. List CG", br. 26/08) iii njoj ekvivalentna diploma boduje se sa tri (3) boda. 

d) Nagrada na državnom takmičenju srednjoškolaca iii nagrada višeg ranga 

Nagrada na državnom takmičenju srednjošklaca iii nagrada na takmičenju višeg ranga boduje 
se na sljedeći način: 

•  Za osvojeno prvo mjesto 3 boda; 

• Za osvojeno drugo mjesto 2 boda; 

• Za osvojeno treće mjesto 1 bod. 

Ukoliko je nagrada iz prethodnog stava ostvarena za postignuće iz predmeta koji je od 
posebnog značaja za savladavanje studijskog programa broj bodova iz prethodnog stava 
uvećava se duplo. 

e) Uspjeh iz predmeta koji se polažu na prijemnom ispitu na Fakultetu vizuelnih 
umjetnosti boduje se pojedinačno na sljedeći nacin: 

Intervju i prezentovanje umjetničkog portfolija: 

- Odličan (5) 40-50 bodova; 

- Vrlo dobar (4) 30-40 bodova; 

- Dobar (3) 20-30 bodova; 

- Dovoljan (2) 10-20 bodova. 

 

 



  

 

Praktični dio ispita: 

- Odličan (5) 40-50 bodova; 

- Vrlo dobar (4) 30-40 bodova; 

- Dobar (3) 20-30 bodova; 

- Dovoljan (2) 10-20 bodova. 

5. Rangiranje 

Član 8 

Dekan organizacione jedinice Univerziteta formira tročlanu komisiju za sprovođenje upisa 
studenata. 

Predsjednik komisije za sprovođenje upisa studenata je prodekan organizacione jedinice 
Univerzitet. 

Formiranje rang liste i upis na studijske programe Univerziteta vrši se na osnovu 
postignuća kandidata za upis, u skladu sa ovim pravilnikom. 

Za strane studente formira se posebna rang lista. 

Kandidati sa istim brojem bodova ostvaruju pravo na upis pod jednakim 
uslovima. 

Ill    POSTUPAK UPISA NA STUDIJSKI PROGRAM 

Član 9 

Senat Univerziteta imenuje Centralnu komisiju za upis sa zadatkom 
da: 

• koordinira i kontroliše zakonitost rada komisija za upis po pojedinim organizacionim 
jedinicama Univerziteta; 

• daje bliža uputstva organizacionim jedinicama Univerziteta za sprovođenje postupka 
upisa; 

• daje saopš tenja za javnost. 

Odlukom iz stava 1 ovog člana utvrđuje se broj i sastav Centralne komisije i druga pitanja 
od značaja za rad, u skladu sa ovim pravilnikom. 

Član 10 

Rezultati kvalifikacionog postupka i rang lista objavljuju se na oglasnoj tabli organizacione 
jedinice Univerziteta. 

Kandidat koji smatra da postupak rangiranja nije pravilno sproveden, ima pravo prigovora 
Centralnoj komisiji za upis u roku od 24 sata od objavljivanja rezultata na oglasnoj tabli 
organizacione jedinice Univerziteta. 

Odluka po prigovoru iz stava 2 ovog člana mora se donijeti u roku od 24 sata od 
podnoenja prigovora. 

Odluka se dostavlja podnosiocu prigovora i objavljuje na oglasnoj tabli organizacione 
jedinice Univerziteta. 

Odluka Centralne komisije za upis po prigovoru kandidata je konačna. 

Na osnovu konačne rang liste Naucno-nastavno vijeće organizacione jedinice Univerziteta 
donosi odluku o upisu studenata. 

 



  

 

Član 11 

Komisija za upis studenata organizacione jedinice Univerziteta dužna je da Centralnoj komisiji 
za upis dostavi konacan izvještaj o rezultatima upisa studenata na svojoj organizacionoj 
jedinici u roku od sedam dana od dana isteka roka iz stava 3 člana 10 ovog pravilnika. 

Centralna komisija za upis dostavlja Senatu Univerziteta jedinstveni izvještaj za upis na 
nivou Univerziteta. 

Senat Univerziteta verifikuje odluke  o upisu. 

Član 12 

Kandidat je ostvario pravo na upis ukoliko se nalazi na rang listi do broja koji je 
naznačen u konkursu za upis. 

Kandidat koji je ostvario pravo na upis, a u predviđenom roku nije izvršio upis, gubi to 
pravo, a umjesto njega pravo na upis stiče sljedeci kandidat na rang listi. 

Član 13 

Student zaključuje sa Univerzitetom (organizacionom jedinicom Univerziteta) ugovor o 
studiranju, kojim se bliže utvrđuju njihova međusobna prava i obveze. 

Ugovorom iz prethodnog stava utvrđuje se i visina školarine. 

IV  Obrasci 

Član 14 

Uz ovaj pravilnik odštampani su sljedeČi obrasci: 

• Obrazac 1 - Prijava kandidata za upis na osnovne studije; 

• Obrazac 2 - Prijava za polaganje ispita koji je od značaja za nastavak obrazovanja (ispiti 
koji se vrednuju kao maturski ispit koji se polaze eksterno); 

• Obrazac 3 - Raspored polaganja ispita od posebnog znacaja za savladavanje studijskog 
programa (ispiti koji se vrednuju kao maturski ispit koji se polaze eksterno); 

• Obrazac 4 - Prigovor na rezultate polaganja ispita od posebnog znacaja za 
savladavanje studijskog programa (ispiti koji se vrednuju kao maturski ispit koji se 
polaze eksterno); 

• Obrazac 5 - Raspored kandidata za polaganje prijemnog ispita na Fakultetu 
vizuelnih umjetnosti; 

• Obrazac 6- Prigovor na rezultate prijemnog ispita na Fakultetu vizuelnih umjetnosti; 

• Obrazac 7 - Rang lista kandidata za upis; 

• Obrazac 8 - Prigovor na Rang listu kandidata za upis; 

• Obrazac 9 - lzvjestaj Komisije o upisu na organizacionu jedinicu 
Univerziteta;  

Obrasci iz prethodnog stava čine sastavni dio ovog pravilnika. 

V PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 15 

Stupanjem na snagu ovog pravilnika prestaje da vazi Pravilnik o uslovima, kriterijumima i 
postupku upisa u prvu godinu studija, br. R-533-11 od  05.05.2011. godine. 

 



  

 

Član 16 

Ovaj pravilnik  stupa  na snagu  osmog  dana  od dana  objavljivanja  na  web  sajtu  i oglasnoj  
tabli Univerziteta. 

 
Broj: R-2103/2-18 

 
Podgorica, 17.  09. 2018.  godine 

 
                                                                                           

 
                                                                                                                S E N A T                                                                                                                                                                     

                                                                                                       VD  PREDSJEDNIKA 
                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                  
 

  Prof. dr  Radislav Jovović 
                               

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


